

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

1. augusta 2014

Bahájom sveta

Drahomilovaní priatelia!

1. Uplynuli vyše dva roky od chvíle, ako sme počas Riđvánu 2012 oznámili plány postaviť dva národné a päť miestnych domov uctievania súčasne s budovaním posledného kontinentálneho mashriqu'l-adhkáru v Santiagu v Čile. Tieto projekty sú nerozlučne spojené s rozvojom života spoločenstva, ktorý teraz všade podporujú skutky oddanosti a služby. Sú ďalšími krokmi vo veľkolepej úlohe, ktorou Bahá'u'lláh poveril ľudstvo – „v mene Toho, kto je Pánom všetkých náboženstiev“, budovať vo všetkých krajinách domy uctievania, centrá, v ktorých sa môžu duše zísť „vzájomne harmonicky naladené“, aby si vypočuli božské verše a prednášali prosby, a z ktorých „ku Kráľovstvu vystúpia hlasy chvály“ a rozšíri sa „vôňa Božia“.

2. Hlboko nás dojíma odpoveď na našu výzvu v každej časti sveta. Hlavne v prípade priateľov z tých národov a lokalít, ktoré boli nedávno určené na výstavbu domu uctievania, sme sa stali svedkami spontánnych prejavov radosti priateľov, ich okamžitého a úprimného odhodlania prispieť k tejto rozhodujúcej práci a zvýšiť dynamiku činností, ktoré sú neodlučiteľné od vzťahu mashriqu'l-adhkáru medzi obyvateľstvom, svedkami rozličných spôsobov obetavého prispievania časom, energiou a materiálnymi prostriedkami a neutíchajúceho úsilia prebudiť v rastúcich zástupoch ľudí predstavu o budovách, plne zasvätených spomínaniu Boha, ktoré budú postavené v ich bezprostrednom okolí. Pohotová odpoveď spoločenstva Najväčšieho mena vskutku predznamenáva jeho schopnosť tieto kolektívne plány podporovať.

3. Národné duchovné rady v Konžskej demokratickej republike a Papue-Novej Guinei, ako aj v Kambodži, Kolumbii, Indii, Keni a Vanuatu s hojnou podporou Kancelárie pre chrámy a pozemky, ktorá bola vytvorená v Svetovom bahájskom centre v roku 2012, promptne začali s počiatočnými prípravami. V každej krajine bol vytvorený výbor poverený úlohou identifikovať, v spolupráci s inštitúciami a organizáciami na všetkých úrovniach spoločenstva, prostriedky na podporu širokej účasti a usmernenie nadšenia, ktoré sa po oznámení plánov medzi priateľmi rozšírilo. Ďalším praktickým krokom v týchto národných a miestnych projektoch bol výber vhodného pozemku – veľkosťou skromného, strategicky umiestneného a ľahko dostupného. Štyri zo siedmich takýchto stavebných pozemkov sú už v našom vlastníctve. Pre každý projekt sa zakladá kancelária pre prípravu a zabezpečenie výstavby, aby pomáhala s manažmentom technických, finančných a právnych otázok. Práca počiatočných fáz pokročila vďaka štedrým príspevkom do fondu na chrámy od priateľov z celého sveta. Všeobecná a obetavá podpora tohto fondu zabezpečí stály pokrok v ďalších etapách.

4. V štyroch krajinách dosiahli projekty stupeň prípravy architektonickej štúdie vzhľad samotnej budovy chrámu. Tá začína výberom potenciálnych architektov a vypracovaním architektonického náčrtu, ktorý definuje základné požiadavky na nosný konštrukčný systém, a jej konečným výsledkom je zmluva o finálnom dizajne. Architekti stoja pred osobitou výzvou navrhnuť chrámy „tak, aby boli vo svete bytia čo najdokonalejšie“ a aby prirodzene ladili s miestnou kultúrou a každodenným životom tých, ktorí sa v nich budú schádzať, aby sa modlili a rozjíмали. Táto úloha si žiada tvorivosť a schopnosť spájať krásu, pôvab a dôstojnosť so skromnosťou, funkčnosťou a hospodárnosťou. Svoje služby s radosťou ponúkli architekti zblízka i zďaleka. Takéto ponuky sú samozrejme vítané, národné rady však berú do úvahy hlavne to, akú hodnotu má zapojenie architektov dobre oboznámených s oblasťou, v ktorej bude budova postavená.

5. Postavenie kontinentálneho domu uctievania pre Južnú Ameriku sa v Čile blíži k ukončeniu. Oceľová rámová konštrukcia nadstavby chrámu je už takmer celkom skompletizovaná, prebieha osádzanie transparentných kamenných blokov v interiéri a výstavba spevnených plôch, terénnych a záhradných úprav i realizácia budov príslušnej vybavenosti postupujú podľa plánu. Priatelia v Santiagu s podporou ďalších priateľov z oboch amerických kontinentov sa horlivo snažia pripraviť okolité obyvateľstvo na vztyčenie domu uctievania. Stále väčší počet ľudí sa zapája do snahy o miestny rozvoj a v lokalite chrámu je vítaný prúd návštevníkov, ktorí sa modlia a diskutujú o praktických i duchovných aspektoch tohto počínu. V krajine sa v súčasnosti prijímajú opatrenia v očakávaní mnohých požiadaviek, ktoré sa istotne objavia, keď bude v roku 2016 chrám slávnostne otvorený.

6. Kým priatelia po celom svete jasajú nad týmito povzbudivými pokrokmi, ich energia ostáva sústredená na procesy, ktoré silnejú v jednom zoskupení za druhým. Pritom nezabúdajú oceniť dynamickú interakciu medzi uctievaním a úsilím pozdvihnúť duchovné, sociálne a materiálne podmienky spoločnosti. Nech všetci tí, ktorí takto pracujú v mestách a veľkomestách, susedstvách a dedinách, čerpajú poučenie z úsilia vztyčiť prvé dva domy uctievania, ktoré bolo vynaložené na prelome dvadsiateho storočia na Východe a následne na Západe.

7. V meste Ašchabad oddaná skupina veriacich, ktorí sa vydali z Perzie a na čas našli mier a pokoj v Turkestane, nasmerovali svoju energiu na vytvorenie takého modelu života, ktorý odráža vznešené duchovné a spoločenské princípy stelesnené v Bahá'u'lláhovom zjavení. V rozpätí niekoľkých desaťročí sa k tejto skupine, ktorú pôvodne tvorilo zopár rodín, pridali ďalší veriaci, až ich bolo niekoľko tisíc. Toto spoločenstvo, posilňované putami družnosti a oživované jednotou zámeru a duchom vernosti, dokázalo dosiahnuť vysoký stupeň súdržnosti a rozvoja, ktorým sa preslávilo po celom bahájskom svete. Títo priatelia, ktorých viedlo ich porozumenie božského učenia a ktorí podliehali medziam danej náboženskej slobody, ťažko pracovali, aby vytvorili podmienky, ktoré povedú k založeniu mashriqu'l-adhkaru, tej „korunnej inštitúcie v každom bahájskom spoločenstve“. Na vhodnom pozemku v centre mesta, ktorý získali niekoľko rokov vopred so súhlasom samotnej Požehnanej krásy, postavili zariadenia pre spoločný úžitok: okrem iného aj spoločenskú miestnosť, školy pre deti, ubytovňu pre návštevníkov a malé zdravotnícke stredisko. Baháji v Ašchabade sa v tých produktívnych rokoch preslávili svojím rozkvetom, veľkodušnosťou a intelektuálnymi a kultúrnymi výsledkami. Dokladom ich šľachetných úspechov bola pozornosť, ktorú

venovali tomu, aby všetky bahájske deti a mládež boli gramotní uprostred spoločnosti s prebujnenou negramotnosťou, hlavne medzi dievčatami. V takom prostredí zjednoteného úsilia a pokroku, v každom štádiu vývoja podporovanom 'Abdu'l-Bahom, sa objavil veľkolepý dom uctievania, najvýznamnejšia stavba v okolí. Po vyše dvadsať rokov priatelia zakúšali nebeskú radosť zo zrealizovania svojho vznešeného cieľa – založenia ústredného bodu uctievania, riadiaceho centra života spoločenstva, miesta, kde sa duše na svitaní zhromažďovali, aby sa pokorne modlili a zhovárali s Bohom, než v hojných počtoch vyšli z jeho dvier za svojimi každodennými povinnosťami. Hoci sa oblasťou napokon prehnali protináboženské sily a zmazali nádeje, krátke objavenie sa mashriqu'l-adhkáru v Ašchabade je trvalým dôkazom vôle a snahy spoločenstva veriacich, ktorí zaviedli cenný model života, ktorého stimulom bola sila tvorivého Slova.

8. Krátko po tom, ako začali práce na dome uctievania v Ašchabade, boli na západnej pologuli členovia rodiaceho sa bahájskeho spoločenstva v Severnej Amerike podnietení, aby preukázali svoju vieru a oddanosť postavením vlastného chrámu a v roku 1903 napísali Majstrovi, aby im udelil Svoj súhlas. Od tej chvíle bol mashriqu'l-adhkár neoddeliteľne spätý s osudom týchto oddaných Bahá'u'lláhových služobníkov. Aj keď pokrok na tomto komplexnom projekte po desaťročia hatili následky dvoch svetových vojen a rozšírená ekonomická kríza, každé jeho štádium bolo úzko späté s rozmachom spoločenstva a rozvojom jeho administratívy. V marci 1909, v ten istý deň, ako boli pochované Bábove sväte pozostatky na hore Karmel, sa zhromaždili delegáti, aby založili národnú organizáciu Bahá'í Temple Unity [Bahájsku chrámovú jednotu], ktorej volené predstavenstvo sa stalo jadrom rozsiahlych miestnych spoločenstiev na kontinente. Táto udalosť čoskoro viedla k vytvoreniu Národnej duchovnej rady bahájov v Spojených štátoch amerických a Kanade. Sám 'Abdu'l-Bahá položil základný stavebný kameň budovy počas Svojich ciest do Severnej Ameriky, čím materský chrám Západu obdaril nesmiernym duchovným potenciálom. Príspevky pre tento historický projekt plynuli z bahájskych centier v Afrike, Ázii, Európe, Latinskej Amerike a Tichomorí, čo dokazuje pospolitosť a obetavosť bahájov Východu a Západu.

9. Nech sa Bahá'u'lláhovi nasledovníci v každej krajine pri tom, ako zameriavajú svoje myšlienky na Boha, každý deň zaoberajú spomienkou na Neho a neprestajne v Jeho mene vynakladajú úsilie, čerpajú inšpiráciu z týchto 'Abdu'l-Bahových strhujúcich slov adresovaných veriacemu, ktorý bol oddaný postaveniu prvého domu uctievania, vztýčenému pod Jeho blízkym a milujúcim vedením:

10. „Teraz sa s najväčšou odpútanosťou a planúc ohňom príťažlivosti poponáhľaj do Ašchabadu a zvestuj priateľom Božím vrúcny pozdrav od 'Abdu'l-Bahu. Pobožkaj každému obličaj a všetkým vyslov hlbokú a úprimnú náklonnosť tohto služobníka. V 'Abdu'l-Bahovom mene presuň zeminu, prines maltu a podonášaj kamene na stavbu mashriqu'l-adhkáru, aby uchvátenie z tejto služby mohlo priniesť radosť a potešenie Stredy slúženia. Tento mashriqu'l-adhkár je prvá viditeľná a zjavná ustanovizeň Pánova. Preto tento služobník dúfa, že každá jedna cnostná a poctivá duša obetuje svoje všetko, prejaví veľké šťastie a blaho a bude plesať nad nosením zeminy a malty, aby mohla byť táto božská stavba vztýčená, vec Božia rozšírená, a aby priatelia v každom kúte sveta mohli povstať s najväčším odhodlaním splniť túto veľkolepú úlohu. Keby nebol 'Abdu'l-Bahá uväznený a keby Mu v ceste nestáli prekážky, sám by sa istotne náhlil do Ašchabadu a nosil zeminu na stavbu mashriqu'l-adhkáru

s najväčšou radosťou a potešením. Priateľom sa teraz patrí, aby s týmto zámerom povstali a na mojom mieste slúžili, aby zakrátko bola táto stavba všetkým očiam odhalená, milovaní Boží sa zaoberali spomínaním Kráasy Abhá, melódie mashriqu'l-adhkáru na úsvite vystupovali k Zhromaždeniu na výsostiach a piesne slávikov Božích prinášali radosť a vytrženie obyvateľom nadovšetko Slávnej ríše. Tak srdcia zajasajú, duše sa budú radovať zo šťastnej zvesti a mysle budú osvietené. Toto predstavuje najvyššiu túžbu úprimných, toto je najdrahšie pranie tých, ktorí sú k Bohu blízko.“

[podpísaný: Svetový dom spravodlivosti]